
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области  

от 28.08.2019 № 55» 

 

Настоящим проектом постановления министерства социального 

развития и труда Астраханской области «О внесении изменений в 

постановление министерства социального развития и труда Астраханской 

области от 28.08.2019 № 55» (далее – проект постановления) в целях 

приведения в соответствие с законом Астраханской области от 22.12.2016  

№ 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи 

отдельным категориям граждан в Астраханской области», постановлением 

Правительства Астраханской области от 17.03.2009 № 98-П «О 

единовременной материальной помощи отдельным категориям граждан на 

газификацию домовладений» предлагается внести изменения в 

постановление министерства социального развития и труда Астраханской 

области от 28.08.2019 № 55 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области – центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования Знаменск, подведомственных министерству 

социального развития и труда Астраханской области, предоставления 

государственной услуги «Оказание единовременной материальной помощи 

отдельным категориям граждан на газификацию домовладений» (далее-

административный регламент). 

Проектом постановления предлагается внести изменения, 

предусмотренные  постановлением Правительства Астраханской области 

от        №                 «О внесении изменений в постановление Правительства 

Астраханской области от 17.03.2009 № 98-П» в части расширения категорий 

граждан дополнив административный регламент положениями о 

предоставлении единовременной материальной помощи на газификацию 

домовладения приемными семьями. 

В целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы проект постановления размещен с 05.04.2024 

на официальном сайте министерства социального развития и труда 

Астраханской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» http://www.minsoctrud.astrobl.ru. Предложений и замечаний по 

проекту постановления от организаций и граждан не поступало. 

Принятие и реализация данного постановления не повлечет выделения 

дополнительных денежных средств из бюджета Астраханской области, а 

также внесения изменений в другие нормативные правовые акты 

Астраханской области и признания их утратившими силу. 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                                                 Д.М. Заплавнов



 

 

 

 

 

 

 

 

ИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ТАНОВЛЕНИЕ 

 

О внесении изменений в по-

становление министерства 

социального развития и тру-

да Астраханской области от 

28.08.2019 № 55 

 

 

 

В соответствии с законом Астраханской области от 22.12.2016  

№ 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи от-

дельным категориям граждан в Астраханской области», постановлением 

Правительства Астраханской области от 17.03.2009 № 98-П «О единовре-

менной материальной помощи отдельным категориям граждан на газифика-

цию домовладений» 

министерство социального развития и труда Астраханской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 28.08.2019 № 55 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области – центров со-

циальной поддержки населения муниципальных районов, центров социаль-

ной поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной 

поддержки населения закрытого административно-территориального образо-

вания Знаменск, подведомственных министерству социального развития и 

труда Астраханской области, предоставления государственной услуги «Ока-

зание единовременной материальной помощи отдельным категориям граж-

дан на газификацию домовладений» следующие изменения: 

1.1. В разделе 1 административного регламента государственных ка-

зенных учреждений Астраханской области – центров социальной поддержки 

населения муниципальных районов, центров социальной поддержки населе-

ния районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения за-

крытого административно-территориального образования Знаменск, подве-

домственных министерству социального развития и труда Астраханской об-

ласти, предоставления государственной услуги «Оказание единовременной 



2 

 

материальной помощи отдельным категориям граждан на газификацию до-

мовладений», утвержденного постановлением (далее – административный 

регламент): 

- в подразделе 1.2: 

в пункте 1.2.1  после слов «семьям, имеющим детей-инвалидов.»  до-

полнить словами «приемным семьям.»; 

пункт 1.2.2 дополнить абзацем семнадцатым следующего содержания: 

«Под приемной семьей понимается семья, состоящая из приемных ро-

дителей (приемного родителя), осуществляющих опеку или попечительство 

над ребенком или детьми по договору о приемной семье, заключаемому 

между органом опеки и попечительства и приемными родителями или при-

емным родителем, на срок, указанный в этом договоре.». 

1.2. В разделе 2 административного регламента: 

- пункт 2.3.1 подраздела 2.3  дополнить абзацем четырнадцатым сле-

дующего содержания: 

«- заявителями из числа лиц, являющихся приемными родителями 

(приемным  родителем) – после 01.03.2024.». 

- в подразделе 2.5: 

дополнить пунктом 2.5.12 следующего содержания: 

«2.5.12. Для получения материальной помощи один из приемных роди-

телей или приемный родитель, не состоящий в браке (далее-приемный роди-

тель) или лицо, уполномоченное им на основании доверенности, оформлен-

ной в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее-

представитель приемного родителя), представляют следующие документы: 

- заявление по форме согласно приложению № 1 к административному 

регламенту с указанием состава приемной семьи, а также способа перечисле-

ния (доставки) единовременной материальной помощи, реквизитов кредит-

ной организации и лицевого счета для перечисления единовременной мате-

риальной помощи (в случае перечисления единовременной материальной 

помощи через кредитную организацию), реквизитов организации почтовой 

связи (в случае доставки единовременной материальной помощи через орга-

низацию почтовой связи), сведений об особенностях, установленных частью 

3 статьи 1 Закона № 8/2023-ОЗ, которые необходимо применить при предо-

ставлении государственной услуги (в случае выбора соответствующих осо-

бенностей, установленных частью 3 статьи 1 Закона № 8/2023-ОЗ); 

- документ, удостоверяющий личность одного из приемных родителей 

в приемной семье (приемного родителя); 

- документ, удостоверяющий личность представителя одного из прием-

ных родителей (приемного родителя), и документ, подтверждающий его пол-

номочия как представителя одного из приемных родителей (приемного роди-

теля) (в случае подачи заявления и документов, которые указаны в настоя-

щем пункте, одним из приемных родителей (приемным родителем); 

- копия документа, удостоверяющего личность второго супруга (при 

наличии второго супруга в приемной семье); 

- договор о подключении (технологическом присоединении) объекта 



3 

 

капитального строительства к сети газораспределения по типовой форме, 

утвержденной Правительством Российской Федерации, с приложением соот-

ветствующих технических условий; 

- акт о подключении (технологическом присоединении) по типовой 

форме, утвержденной Правительством Российской Федерации; 

- документы, подтверждающие понесенные одним  из приемных роди-

телей в приемной семье (приемным родителем) расходы, связанные с гази-

фикацией (договоры купли-продажи, счета, счета-фактуры, кассовые чеки, 

приходные кассовые ордера, квитанции с отметкой об оплате произведенных 

расходов); 

- документ, подтверждающий не зарегистрированное в Едином госу-

дарственном реестре недвижимости право собственности одного из прием-

ных родителей (приемного родителя) на жилое помещение; 

- согласие второго супруга в приемной семье на получение материаль-

ной помощи обратившимся за получением материальной помощи супругом в 

приемной  семье (в случае наличия второго супруга в приемной семье); 

- документы, подтверждающие отнесение к членам семьи: 

свидетельства о рождении детей и их нотариально удостоверенный пе-

ревод на русский язык (в случае если запись о государственной регистрации 

рождения произведена компетентным органом иностранного государства); 

свидетельство о заключении брака и его нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык (в случае если супруг в приемной семье, ребенок за-

явителя или ребенок супруга заявителя состоит в браке, государственная ре-

гистрация которого произведена компетентным органом иностранного госу-

дарства); 

свидетельство о расторжении брака и его нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык (в случае государственной регистрации расторже-

ния брака компетентным органом иностранного государства); 

- документ, выданный на территории иностранного государства и со-

держащий сведения об обучении детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) де-

тей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособными 

(эмансипированными), в общеобразовательной организации, профессиональ-

ной образовательной организации или образовательной организации высше-

го образования по очной форме обучения, а также его нотариально удостове-

ренный перевод на русский язык (в случае обучения детей, достигших 18 лет, 

но не достигших 23 лет и (или) объявленных в установленном порядке пол-

ностью дееспособными (эмансипированными), в общеобразовательных орга-

низациях, профессиональных образовательных организациях или образова-

тельных организациях высшего образования по очной форме обучения на 

территории иностранного государства); 

- документ, выданный на территории Российской Федерации и содер-

жащий сведения об обучении детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) детей, 

объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эманси-

пированными), в частной общеобразовательной организации, частной про-

фессиональной образовательной организации, частной образовательной ор-



4 

 

ганизации высшего образования по очной форме обучения (в случае обуче-

ния детей, достигших 18 лет, но не достигших 23 лет и (или) объявленных в 

установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными), в 

частной общеобразовательной организации, частной профессиональной об-

разовательной организации или частной образовательной организации выс-

шего образования по очной форме обучения на территории Российской Фе-

дерации); 

- решение суда об объявлении несовершеннолетнего полностью дее-

способным (эмансипированным) (при наличии ребенка, объявленного в уста-

новленном порядке полностью дееспособным (эмансипированным) по реше-

нию суда); 

- документ, подтверждающий прохождение членом семьи военной 

службы по призыву (при наличии члена семьи, проходящего военную службу 

по призыву); 

- документ, подтверждающий применение к супругу (супруге) либо 

единственному родителю в приемной семье мер уголовно-правового или ад-

министративно-правового характера, связанных с изоляцией их от общества 

(при наличии супруга (супруги), в отношении которых применены меры уго-

ловно-правового или административно-правового характера, связанные с 

изоляцией их от общества); 

- копии документов, необходимых для подтверждения отнесения к 

участникам специальной военной операции (в случае необходимости приме-

нения при предоставлении государственной услуги соответствующих осо-

бенностей, установленных частью 3 статьи 1 Закона № 8/2023-ОЗ). 

пункты 2.5.12-2.5.15 считать соответственно пунктами 2.5.13-5.5.16; 

в пункте 2.5.13: 

в абзаце шестом после слова «семьи» дополнить словами «, приемной 

семьи», после слова «семей» дополнить словами «приемных семей»; 

в абзаце тридцать девятом после слов «(единственного родителя в мно-

годетной семье)» дополнить словами «, супруга в приемной семье (приемно-

го родителя)»; 

в абзаце сороковом после слов «(единственным родителем в многодет-

ной семье)» дополнить словами «, супругом в приемной семье (приемным 

родителем)», после слов «в многодетной семье» дополнить словами «, при-

емной семье», после слов «(единственного родителя в многодетной семье) 

дополнить словами «, супруга в приемной семье (приемного родителя)»  

в абзаце сорок первом после слов «многодетной семье» дополнить сло-

вами «, приемного родителя» 

в абзацах пятьдесят восьмом – шестьдесят первом после слов «(един-

ственного родителя в многодетной семье)» дополнить словами «, супруга в 

приемной семье (приемного родителя)»; 

в абзаце втором пункта 2.5.15 цифры «2.5.12» заменить цифрами 

«2.5.13»; 

в абзаце шестом цифры «2.5.11» заменить цифрами «2.5.12»; 

в абзаце седьмом цифры «2.5.12» заменить цифрами «2.5.13»; 



5 

 

в абзаце восьмом после слов «пункта 2.5.11» дополнить словами «, в 

абзаце втором пункта 2.5.12» 

в абзаце девятом цифры «2.5.11» заменить цифрами «2.5.12»; 

в абзаце десятом цифры «2.5.12» заменить цифрами «2.5.13»; 

в абзаце одиннадцатом цифры «2.5.11» заменить цифрами «2.5.12». 

- в абзацах втором, третьем  пункта 2.7.2 подраздела 2.7 цифры «2.5.11» 

заменить цифрами «2.5.12»; 

- в абзаце втором подраздела 2.10 цифры «2.5.12» заменить цифрами 

«2.5.13»; 

- в абзаце втором пункта 2.12.1 цифры «2.5.12» заменить цифрами 

«2.5.13». 

1.3. В разделе 3 административного регламента: 

- в подразделе 3.2: 

в абзацах втором, четвертом  цифры «2.5.12» заменить цифрами 

«2.5.13»; 

- в абзаце шестом цифры «2.5.11» заменить цифрами «2.5.12»; 

- в абзаце девятом, шестнадцатом цифры «2.5.12» заменить цифрами 

«2.5.13»; 

- в абзаце семнадцатом цифры «2.5.10» заменить цифрами «2.5.13» 

-  в подразделе 3.3: 

в абзацах втором, четвертом, пятом, седьмом цифры «2.5.12» заменить 

цифрами «2.5.13»; 

 в абзацах восьмом, девятом, двенадцатом  цифры «2.5.11» заменить 

цифрами «2.5.12»; 

в абзаце  тридцать четвертом цифры «2.5.12» заменить цифрами 

«2.5.13»; 

- в подразделе 3.4: 

в абзаце втором цифры «2.5.11» заменить цифрами «2.5.12», цифры 

«2.5.12» заменить цифрами «2.5.13»;  

в абзаце пятом цифры «2.5.12», цифры «2.5.12» заменить цифрами 

«2.5.13»;  

дополнить абзацем восемьдесят третьим следующего содержания: 

«сведений, подтверждающих осуществление опеки или попечительства 

над ребенком или детьми по договору о приемной семье;». 

2. Управлению организации социального обслуживания министерства 

социального развития и труда Астраханской области: 

2.1. В течение трех  дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию в министерство государственного управления, инфор-

мационных технологий и связи Астраханской области для официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

2.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Фе-

дерации по Астраханской области копию настоящего постановления – в се-

мидневный срок после дня его первого официального опубликования, а так-

же сведения об источниках его официального опубликования. 

2.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астра-



6 

 

ханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих дней 

со дня его подписания. 

2.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО 

«Астрахань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включе-

ния в электронные базы данных. 

2.5. Направить копию настоящего постановления в автономное учре-

ждение Астраханской области «Многофункциональный центр предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг» не позднее трех рабочих дней 

со дня его подписания. 

3. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социаль-

ного развития министерства социального развития и труда Астраханской об-

ласти разместить  текст  настоящего  постановления  на  официальном сайте 

министерства   социального  развития   и    труда   Астраханской       области 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

www.minsoctrud.astrobl.ru в десятидневный срок со дня его подписания. 

4.  Директору государственного казенного учреждения Астраханской 

области «Центр информационно – технологического обеспечения деятельно-

сти министерства социального развития и труда Астраханской области» вне-

сти изменения в сведения о государственной услуге «Оказание единовремен-

ной материальной помощи отдельным категориям граждан на газификацию 

домовладений», содержащиеся в региональной информационной системе 

«Реестр государственных и муниципальных услуг Астраханской области». 

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                                                     Д.М. Заплавнов 


